



Laba diena

Šiandien – mėnulio delčia. Saulė teka 4 val. 44 min., leidžiasi 22 val. Dienos ilgumas 17 val. 16 min.

Vardadieniai: šiandien – Benita, Benitas, Benius, Paulė, Paulius, Petras, Petrė, Povilas, Svirkanta, Svirkantas, Svirmantas, Svirmantė, rytoj – Ada, Adelė, Adelija, Adelina, Aleta, Otonas, Tautgina, Tautgintas, Tautgintas, pirmadienį – Ingvaras, Julijus, Julius, Liepa, Tautrimas, Tautrimė, antradienį – Jotvingas, Jotvingė, Jotvingis, Marijona, Marijonas.

Šiandien – Šv. Petras ir Povilas. Lietuvos pasieniečių diena.
Liepos 1 – Tarptautinė architektų diena.

Ketinama išleisti Balbieriškio parapijos ir bažnyčios istoriją



Kitų metų vasarą Balbieriškio bendruomenė pažymės parapijos ir savo pagrindinių maldos namų – Rožinio Švč. Mergelės Marijos bažnyčios – 500-ąsias metines.

Kaip rašo jos istorinius šaltinius tyrinėjęs istorikas Vitas Rymantas Sidaravičius, atitinkamu Popiežiaus potvarkiu įkūrus parapiją, nedideliame Hanuso Sudermano dvarelyje iki 1520 m. buvo pastatyta pirmoji karališkosios fundacijos Šv. Petro katalikų bažnyčia. Jos pirmuoju klebonu buvo kun. Martynas Abramavičius. Kuriantis parapiją, bažnyčiai buvo padovanoti 2 valakai ir 9 margai geros žemės.

Per tuos penkis šimtmečius bažnyčia nuėjo nelengvą kelią: keitėsi jos valdos, parapijos ribos, ją niokojo gaisrai, drąskė visokios okupacijos, tačiau tikinčiųjų valios ir tikėjimo stiprybės niekas nepalaužė.

Tai įrodė ir prieš šešerius metus, tragišką 2013-ųjų naktį iš rugpjūčio 7 į 8-ąsias, įvykęs gaisras. Nepraėjus nė penkeriems metams buvo pašventinta jau penktoji Balbieriškio bažnyčia. Pakilti iš gaisro pelenų jai padėjo ir stebuklinga tikinčiųjų valia, ir reali pirmojo nacionalinio mecenato verslininko Arvydo Paukščio parama. Dabar Balbieriškio maldos namai vėl švyti visu dievišku grožiu ir kviečia tikinčiuosius.

Įprasminti šią garbingą parapijos ir bažnyčios istoriją grupę moks-

lininkų, istorikų ir kraštiečių pakvietė dabartinis, gal jau 37-ąsias kunigas Remigijus Veprauskas. Susitikime buvo nutarta išleisti knygą apie Balbieriškio parapijos bei bažnyčios istoriją. Ši redakcinė kolegija, kurioje sutiko būti ir istorijos mokslų daktarė, profesorė Aldona Vasiliauskienė, aptarė būsimo leidinio struktūrą, pagrindines temas, medžiagos išdėstymo planą, darbų terminus, kitus organizacinius reikalus.

Buvo nutarta pakviesti parapijiečius, visus miestelio ir bemaž 25 parapijai priklausančių kaimų ir gyvenviečių žmones teikti medžiagą – įdomius faktus, nuotraukas, pasakojimus – šio leidinio sudarytojams. Šį kvietimą išgirs ir kasmetinės seniūnijos vasaros šventės „Prie Ringio ir Peršėkės“, kuri įvyks liepos 20 d. per šv. Magdalenos atleidus, dalyviai.

Kviečiame prisijungti prie šio kilnaus darbo, kuriuo mes kiekvienas prisidėsime prie garbingos Balbieriškio parapijos istorijos įamžinimo. Dievo palaimos Jums!

Kunigas Remigijus Veprauskas
Žurnalistas Česlovas Iškauskas

Prašome pagalbos

Veiverių seniūnijos Papilvio kaime ugnis pasiglemžė visą šeimos turta. Šeima su keturiais ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikais liko be pastogės, taip, kaip stovi. Kol abu tėvai bei vyresnioji dukra buvo darbuose, o mažamečiai vaikai po mokyklos ir darželio pradėjo atostogas namuose, darbščių tėvo rankų pastatytas namas sudėgė iki pamatų. Tėvai kūrė savo ir vaikų gyvenimą gimtajame krašte, deja, negailestinga ugnis atėmė viltį ir paliko šeimą be dokumentų, be visų daiktų.

Mūsų visų pagalba yra labai reikalinga. Nebūkime abejingi.

Visų geros valios žmonių prašoma paremti pinigais (Statybinėms medžiagoms, laikinam būstui. Šąsk.: LT577044000340640668, SEB bankas), įvairiais daiktais (prašome nešti į seniūniją).

Ketvirtadienį pasiekė žinia apie surastą parduodamą sodybą, kurioje jau po poros savaičių galėtų įsikurti būsto netekusi šeima. Mums tereikia surinkti 10000 eurų šiai sodybai nupirkti. Pasidalinkime gerumu.



Pociūnų padangėje sėkmė lydėjo Jorį Vainių

- Ačiū už puikias varžybas! Ačiū už garbingą kovą! Ačiū, kad leidote man laimėti ir kartu džiaugiatės su manimi, – sekmadienį Pociūnuose ką tik pasibaigusiose Lietuvos atviros klasės sklandymo varžybose palydėtas audringų plojimų plačiai šypsodamasis ir mosuodamas iškovotais trofėjais, gėlių puokštėmis dėkojo naujasis čempionas vilnietis Joris VAINIUS.

Beje, įdomus sutapimas: Jorio mama – sklandytoja Dalia Vainienė yra Vilniaus aeroklubo direktorė, praėjusių metų čempiono Gvido Sabeckio tėtis – sklandytojas Vytautas Sabeckis, vadovauja Kauno apskrities aviacijos sporto klubui (KAASK). Šių metų varžybose sidabro medalį iškovojė Mindaugas Žaliukas, bronzos – Vladas Motūza. Abu – Kauno aviacijos sporto klubo (KAASK) nariai, patyrę pilotai, įvairių varžybų prizinininkai.

Čempionatas, kaip ir orai, buvo karštas, skraidyta vienuolika dienų, tiek pat įvykdyta ir užduočių. Porą kartų sklandytojams teko įveikti per 400 km ilgio maršrutus, padangėje išbūti šešias ir daugiau valandų. Orai skrydžiams buvo įvairūs: kartais nusidriekdavo kylančias oro sroves žymincios gražios debesų gatvės, kartais tekdavo skristi be debesų ir naudotis saulės termikais. Vieną dieną keldavo iki 2500 m, o kitą – tik iki 1300 m aukščio... Ir lyderiai keisdavosi. Štai ilgokai turnyrinėje lentelėje aukščiausią poziciją užėmęs Darius Liaugaudas vieną dieną leidosi į aikštelę ir daugiakovėje turėjo tenkintis ketvirta vieta... Įdomi kova vyko tarp



Lietuvos atviros sklandytuvų klasės čempionas J. Vainius.

Jorio ir ir praėjusių metų čempiono Gvido, kurie dažnai atsidurdavo greta. Sėkmė labiau šypsojosi vilniečiui, Gvidas liko šeštas. Jam, kaip čempionate lietuvišku baltasparniu geriausiai skridusiam pilotui, UAB „Sportinė aviacija ir Ko“ direktorius Vytautas Mačiulis įteikė specialųjį prizą. Vytautas Sabeckis, atskiruose pratimuose iškovojęs dvi pirmas ir kartą antrą vietą, galutinėje įskaitoje atsidūrė aštuntoje vietoje. Iš prieniškių sklandytojų V. Mačiulis užėmė dvyliką, Stasys Skalskis – tryliką vietą. Abu pilotai, kaip ir G. ir V. Sabeckiai, skraidė Prienų UAB „Sportinė aviacija ir Ko“ pagamintais LAK-ais. Beje, čempionate buvo galima pasigrožėti įvairių tipų prieniškių pagamintais baltasparniais: į padangę kilo trys LAK-12, du LAK-17b/18 m, po vieną LAK-17a/15 m, LAK-19/15 m, LAK mini fes ir dvivietis 23 m sparnų ilgio – LAK/20T 23 m.

Užkalbintas naujasis čempionas sakė, kad buvo išsikėlęs sau tikslą laimėti, laikėsi griežto dienos režimo, prieš pat skrydį lįsdavo atsigavinti į baseiną, į startą ateidavo tik prieš pakylant, gėrė daug vandens...

– Karšta buvo tik žemėje, pakilus karštis nekamuodavo. Skridau individualiai, kartais ir su kitais, bet specialiai draugystės nieškojau. Dažniausiai sutikdavau biržietį Gintarą Drevinską. Mūsų nuomonės dažnai sutapdavo ir pasirenkant starto laiką. Sudėtingiausia buvo skristi, kai maršrutas nusidriekdavo į Šakius. Tėn lygumų kraštas, aikštelių daug, bet termikų mažai. Net posakis yra: prie Šakių – „šakės“.

Onutė Valkauskienė



G.Sabeckiui prizą įteikia Ramunė ir UAB direktorius V. Mačiulis. Autorės nuotraukos



Lietuvos atviros klasės sklandymo čempionato dalyviai.

Dėkui policininkams V.Raudonikiui ir D.Balčiukynui

Neseniai prireikė policijos pagalbos pristatyti sunkia liga sergančią Prienų globos namų gyventoją į sveikatos priežiūros įstaigą. Iškvieisti Alytaus apskrities VPK Prienų RPK pareigūnai Reagavimo skyriaus vyriausieji patruliai VYTAUTAS RAUDONIKIS ir DEIVIDAS BALČIUKYNAS profesionaliai įsijungė į pakankamai sudėtingą procesą. Jie įvertino ir suprato situaciją, kai bendradarbiaujant su Globos namų darbuotojais būtina skubiai padėti ligoniui.

Keletą pastarųjų metų universitete dėsciau socialinę gerontologiją būtent studijuojantiems policijos pareigūnams. Paskaitose daug diskutuodavome apie bendradarbiavimo su socialiniais darbuotojais, sveikatos priežiūros personalu svarbą, apie senyvo amžiaus asmenų bendravimo ypatumus, jų socialinį – psichologinį pažinimą. Buvo gera girdėti jų norą gilintis į

šias temas, todėl pasiūlydavau jiems žinių naudą pirmiausia taikyti sau: juk dauguma turi senelius, tėvus, tinkamas bendravimas, supratimas vieni kitų ir savo namuose, ir profesinėje veikloje yra labai svarbu.

Tik visi kartu bendradarbiaudami mes, viešojo sektoriaus atstovai, galėsime būti naudingi reikalingam pagalbos žmogui, ligoniui.

Ačiū Vytautui Raudonikiui ir Deividui Balčiukynui, kad profesinį žinojimą šiuokart puikiai sujungė su savo žmogiškomis savybėmis.

Tobulėkime visi kartu.

Angelė Bajorienė
Socialinio darbo ekspertė,
Prienų globos namų
direktorės pavaduotoja
socialiniams reikalams

Nuomonė

Rytas STASELIS

Gelbstint eilinį Roka Masiulį



Pirmasis prezidento Gitano Nausėdos žingsnis į išrūgas: vienas iš kelių jo pasirinktas asmeninis gydytojas – Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius, kardiologas Remigijus Žaliūnas turi savo dosjė Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) analuose. Apie tai šalies vadovui pranešė šios tarnybos vadovas Žydrūnas Bartkus. Svarbiausias p. Žaliūno griekas, anot STT informacijos, mediko pavardė minima koncerno MG Baltic korupcijos byloje. Teismo posėdžiuose p. Žaliūnas buvo apklausiamas.

Prezidento atstovai dėl to viešai pareiškė, kad vis dėlto STT pateiktoje informacijoje nėra nieko, kas priverstų p. Nausėdą pakeisti savo sprendimą.

Tą pasakęs p. Nausėdos viešųjų ryšių patarėjas Aistis Zabarauškas, ko gero, buvo teisingas tvirtindamas, kad p. Žaliūnas nėra skiriamas šalies vadovo patarėju, formuojančiu Prezidento sprendimus aktualiais visuomenės klausimais. Kita vertus, mes nežinome, ar išrinktasis prezidentas yra imlus neformalaus bendravimo metu gaunamai informacijai. Bendriau įvertinus kai kurias istorines analogijas apie tai, kad dažnai įvairių juokdurių, gydytojų ir ypač barzdaskučių lūpos labai arti lyderių ausų turėjo negincijamos ar nelemiamos reikšmės.

Pagvensim – pamatysim. Artimiausiu metu p. Nausėdai teks labiau gilintis į tai, ką jam ruošia skubiuoju būdu formuojama seniai nauja valdančioji koalicija Seime. Prezidentas Lietuvos ryto TV gynė *koloradinės* Lenkų rinkimų akcijos/Krikščioniškųjų šeimų sąjungos (LLRA-KSS) atsiradimą valdančiojoje koalicijoje, esą ši politinė jėga kadaise į energetikos ministro postą pasiūlė Jaroslavą Neverovičių, kuris buvęs vienu geriausių žmonių šioje politinėje pozicijoje. Ir taip, ir ne. Dėl LLRA-KSS „nuopelnų“ atrandant p. Neverovičių aš asmeniškai susilaikysiu. O štai, kad šios organizacijos pastangomis toje institucijoje atsirado viceministrė Renata Cytacka – medicininis faktas. Didelių jos nuopelnų šalies energetikos sektoriui atrasime, deja, nedaug (jei neklystu, ji buvo atsakinga už šilumos ūkį), o štai norint sužinoti apie jos „žygdarbius“ politinėje veikloje, užtenka tiesiog *Google* paieškos.

Man daug įdomiau, kokia bus p. Nausėdos pozicija dėl dabar iš visų kryptų iš būsimosios vyriausybės spiriamo susisiekimo ministro Roko Masiulio. Išrinktajam prezidentui gali kelti alergiją tai, jog iš visų kampų yra kartojama, esą dabartinis susisiekimo ministras yra *Grybauskaitės žmogus*, mano turima informacija ši srautą neigia. Kas be ko – kadenciją baigianti prezidentė 2016 m., ko gero, neprieštaravo, kad p. Masiulis taptų susisiekimo ministru. Dirbdamas akcinės bendrovės „Klaipėdos nafta“ vadovu jis įgyvendino suskystintų gamtinių dujų terminalo projektą, vėliau tapo energetikos ministru (formaliai nuo Darbo partijos) ir prie šio paskyrimo p. Grybauskaitė neabejotinai prisidėjo bent jau savo žodžiu.

Tačiau 2016 m. rinkimus laimėjęs Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga (LVŽS), p. Masiulis buvo tas, kuris entuziastingai priėmė Sauliaus Skvernelio pasiūlymą persikelti į Susisiekimo ministeriją ir pagaliau sutvarkyti šiame sektoriuje vyravusią netvarką, taip pat ir „Lietuvos geležinkeliuose“. Pono Masiulio šluota tapo pirmosiomis LVŽS ir socialdemokratų vyriausybės viešųjų ryšių fanfaromis. Kurios ir buvo vienintelės ligi antialkoholių įstatymų ir Miškų urėdijų reformos (iš esmės tai ir yra vienatini trys dalykai, kurie p. Skvernelio vyriausybei pavyko, visa kita – pusiau minorinė lyrika).

Dabar p. Masiulį, regis, gali išgelbėti tik išrinktasis prezidentas, nes ministrui pirmininkui jis tapo nebesvarbus. Dvi esminės susisiekimo ministrui pateikiamos pretenzijos – sprendimas dėl dabar jau buvusio Klaipėdos uosto vadovo Arvydo Vaitkaus, kuris finansuojamas uosto krovo kompanijų siekė Klaipėdos mero posto su LVŽS vėliava (politikos kuluaruose kalbama, kad tai buvo asmeninis LVŽS lyderio projektas – turėti partietį vieno didmiesčio mero kėdėje, o taip pat finansinę paramą partijai iš dokerių kompanijų) ir uosto valdybos teikimu buvo atšauktas iš pareigų. Kita pretenzija – esą neįgyvendinta ar net sužlugdyta šalies regioninių kelių asfaltavimo programa. Dėl pastarosios juo toliau, tuo labiau atrodo, kad šių priekaištų esmė yra grįsta kelių asfaltavimu užsiimančių rangovų, turinčių įtakos kai kurioms politinėms partijoms, interesas. Ponas Masiulis ne kartą yra pabrėžęs turįs tikslą sutvarkyti šią veiklą taip, kad valstybės milijonai nebūtų tiesiog užasfaltuojami, o neštu naudą visuomenėi. Esą šiuo metu padėtis yra analizuojama, kuriami nauji būdai, kaip pasiekti užsibrėžtus tikslus neišlaidaujant. O kelių asfaltuotojai (ir jų draugai politikoje) tuo pat metu neturi pajamų.

Koks bus išrinktojo prezidento požiūris?

Vasaros laikotarpiu keičiamas maršruto PRIENAI – IŠLAUŽAS PER DAMBRAVĄ tvarkaraštis
Prienu r. savivaldybė informuoja, kad maršrutu Prienai – Išlaužas per Dambravą autobusai važiuos pirmadieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais.

UAB „Prienu agrotiekimas“, į/k 270683960, buveinės adresas: Vilniaus g.28, Prienai
2019 m. liepos 30 d. 10.00 val. šaukiamas visuotinis akcininkų susirinkimas.
Susirinkimas vyks adresu: Vilniaus g.28, Prienai.
Darbotvarkėje:
1. Valdybos rinkimai.
Dalyvauti ir balsuoti visuotiniame akcininkų susirinkime turi teisę tik tie asmenys, kurie yra UAB „Prienu agrotiekimas“ akcininkai visuotinio akcininkų susirinkimo apskaitos dienos pabaigoje. Susirinkimo apskaitos diena – 2019 m. liepos 25 d.
Valdybos pirmininkas



Prienu r. savivaldybės informacija



Eismo saugumo komisijos posėdyje – eismo saugumo gerinimo klausimai

Birželio 17 d. vykusiam Prienu r. savivaldybės eismo saugumo komisijos posėdyje svarstyti 8 gyventojų bei seniūnijų prašymai eismo saugumo gerinimo klausimais.

Komisijoje pritarta UAB „Rūdūpis“ prašymui pagal parengtą projektą Nr. UB1607/1-45-TP uždaryti J. Vilkutaičio-Keturakio g., kol vyksta remonto darbai. Bus parengta rekomenduojama apvažiavimo schema.

Prienu gyventojų prašymu įrengti sferinį kelio veidrodį V. Kudirkos g. svarstymą nutarta atidėti, kol bus išsiaiškinta situacija. Atidėtas ir Prienu seniūnijos seniūno prašymas įrengti pakeltą pėsčiųjų perėją Tyliojoje g., prie „Iki“ parduotuvės.

Šilavote Komisijos nutarimu leista statyti pirmumo ženklus Nr. 203 „Duoti kelią“ (2 vnt.) Girininkijos g., prieš sankryžą su Jiesios g., bei gatvėje, vedančioje pro Šilavoto pagrindinę mokyklą, prieš sankryžą su Jiesios g.

Dvariuko bendruomenė kreipėsi į Eismo saugumo komisiją su prašymu panaikinti keliuką tarp Žemaitės g. 70A ir V. Kudirkos g., įrengti riboto greičio zoną Dvariuko mikrorajone bei pakeltą perėją F. Vaitkaus g. ties Medelyno g. Komisija nutarė klausimo svarstymą atidėti, kadangi prašymas reikalauja daugiau diskusijų ir situacijos vertinimo.

Komisija patenkino Prienu gyventojų prašymą leisti prie jai priklausancio pastato Vytauto g. savo lėšomis pastatyti kelio ženklą Nr. 529 „Stovėjimo ribota laiką vieta“ (su laiko nuoroda – 1 val.). Taip pat pritarrė



Uždarytos J.Vilkutaičio - Keturakio gatvės apvažiavimo schema.

Savivaldybės tarybos narių prašymams išduoti leidimus statyti transporto priemonę kelio ženklo Nr. 531 „Rezervuota stovėjimo vieta“ galiojimo zonoje, Veiverių seniūnijos seniūno prašymui įrengti draudžiamąjį kelio ženklą Nr. 329 „Ribotas greitis 40 km/h“ Pužiškių kelyje VE-150, gyvenamosios zonos ribose. Komisija suderino valstybinės reikšmės rajoninio kelio Nr. 3317 Lizdeikiai-Kupriai ruožo nuo 2,99 km iki 7,015 km kapitalinio remonto apylankos schemą.

Prienu r. savivaldybės informacija

Veiverių seniūnijai – naujas traktorius

Nuo šios vasaros Veiverių seniūnijos pakelių priežiūros ir kiti aplinkos tvarkymo darbai bus atliekami greičiau ir geriau.

Prienu r. savivaldybė nupirko seniūnijai naują traktorį, jis kartu su priekaba, hidrauliniu verstuvu ir šienapjove kainavo beveik 24 000 eurų. „Tikime, kad seniūnijos pakelės, viešosios erdvės bus tvarkomos geriau, o gyventojai džiaugsis gražesne aplinka“, – sakė administracijos direktorė Jūratė Zailskienė.

Artimiausiu metu pagerinti sąlygas aplinkos priežiūrai planuojama ir Jiezno seniūnijoje.



Kultūros paveldo, kitų lankytinų vietų kryptis nurodo nauji ženklai

Įgyvendinant projektą „Birštono, Kaišiadorių rajono ir Prienu r. savivaldybės jungiančių trasų ir turizmo maršrutų informacinės struktūros plėtra“, Prienu r. savivaldybėje įrengiama infrastruktūra: ženklais pažymimos lankytinos vietos, esančios savivaldybės jungiančiame turizmo maršrute.

Kelio ženklai jau įrengti J. Basanavičiaus ir Kauno g., jie nurodo kryptį į Prienu senąsias žydų kapines ir Mačiūnų piliakalnį. Tokių ženklų, žyminčių kryptis į gamtos, kultūros paveldo ir kitus lankytinus objektus, rajone įrengta 63 vienetai. Prienu mieste įrengta ir 9 informacinių rodyklių sistemos, nuro-



dančios lankytinų objektų kryptis.

Šiomis dienomis statoma dar 12 informacinių stendų apie lankomus objektus, o artimiausiu metu bus įrengti 6 dideli informaciniai stendai apie vietovę, pagrindinius toje vietovėje esančius lankytinus objektus.

Projekto metu visose trijose savivaldybėse iš viso bus pagaminta ir įrengta 216 kelio ženklų, nurodančių lankytinų objektų kryptį, 35 ženklai, informuojantys apie lankytiną objektą, ir 23 stendai, informuojantys apie savivaldybės jungiantį maršrutą, vietovę, pagrindinius toje vietovėje esančius lankytinus objektus.

Tikimasi, kad šių priemonių įgyvendinimas suteiks daugiau informacijos apie lankytinus objektus savivaldybėse, padės turistams lengviau rasti norimus objektus, padidins domėjimąsi kultūros, gamtos paveldo objektais, prisidės prie darnios turizmo informacinės ir ženklinimo sistemos sukūrimo, paskatins atvykstantį turizmą, turės įtakos vietos smulkaus ir vidutinio verslo vystymuisi.



Trijų dešimtmečių įspūdžiai iš Malio

Birželio 20 d. Birštono kurhausas tapo svetingais malietišku istorijų ir Vakarų Afrikos muzikos namais, nes Birštono viešosios bibliotekos projektas „Po žvaigždėtu vasaros dangum. Literatūriniai vakarai Birštone 2019 m.“ pakvietė birštoniečius ir miesto svečius į susitikimą su buvusia Lietuvos garbės konsule Malyje, daugiau tris dešimtmečius čia praleidusia Viktorija PRĖSKIENYTE - DIAWARA, Lietuvos rašytojų sąjungos vyr. redaktoriumi, vertėju Sauliumi REPEČKA, kuris redagavo viešnios knygą „Bėgimas į nežinią: afrikietiški apsakymai“ bei perkusijos studija „Afrikos būgnai“ su jos įkūrėju Gediminu MAČIULSKIU ir nariais Ieva ŽIGAITE, Dima MAKOVĖJUMI ir Goda ALSYTE.



Pažintis su Malio prasidėjo nuo Viktorijos Prėskienytės-Diawaros nutekėjimo į svečią šalį istorijos, kuriai pagalius į ratus vis kišo sovietinė valdžia, neduodama leidimo išvykti, nors ir buvo oficialiai ištekėjusi už maličio, vieno žymiausių V. Afrikos poeto, Gauso Diawaros. Galiausiai, 1979 m. jai pavyko išvykti į Malį, kuris lietuviui pasirodė kaip visiškai kitas pasaulis. Teko mokytis gyventi iš naujo.

Viešnia atvirai kalbėjo apie tuos dalykus, kurių patys maličiai niekada neatskleis: kad santuokos vyksta ne iš meilės, o susitarus šeimoms iš išskaičiavimo, kad ten nėra našlaičių, nes vaikai priklauso ne tėvams, o bendruomenei. Būtent dėl tos pačios priežasties vaikus augina ne tėvai, o dėdės ar tetos ir jie apie savo biologinius tėvus sužino būdami 7 metų. Nepaisant to, tėvai yra didžiausioje pagarboje. Net jei mama niekada nepasidomėjo apie sūnų ir pasibeldžia į jo duris šiam jau sukūrus savo šeimą, jis vis tiek mamą priims į savo namus net su jos kitais vaikais ir rodyt jai pagarbą. Apskritai viešnią Malis nustebino tuo, kaip stipriai yra gerbiami tėvai. Vaikas, net jei tas vaikas yra 50-ties metų, besąlygiškai klauso tėvų. Tik ilgiau pagyvenusį išsiaiškino, kodėl – bijomasi tėvų prakeikimo. Viktorija Prėskienyte-Diawara pripažino, kad viskas keičiasi, tačiau labai pamažu. Viena priežasčių – tradicijos trukdo

išsimokslinimą gavusiems dirbti mokslinį darbą, nes pagal tradiciją vyriausiasis sūnus privalo išlaikyti šeimą ir į jį daugiausia investuojama. Tarkim, jis baigia universitetą, apsigina mokslinį laipsnį užsienyje, tačiau grįžus į Malį, jam nėra kada galvoti apie mokslinę, švietėjišką veiklą, nes reikia išlaikyti tėvus bei mažesnius brolius, seseris. O pastarųjų maličiai turi daug, nes vyras oficialiai gali turėti iki 4 žmonių.

Vakaro metu V. Prėskienyte-Diawara betarpiškai ir gyvai patirtais nutikimais atskleidė maličių vertybes, kultūrą, santykius ir kitokią požiūrį į kasdienes situacijas. Viešnia prisipažino, kad knygoje „Bėgimas į nežinią: afrikietiški apsakymai“ aprašyti nutikimai nėra autobiografiniai, tad dalyvavusieji susitikime sužinojo tokių Malio paslapčių, kurių neperskaitys jokiame knygoje. O kur dar perkusijos studijos „Afrikos būgnai“ pasirodymas su afrikietiškais šokiais! Jie tikri geros energijos ir užburiančio ritmo guru! Gėrėjomės net tradicine vestuvine daina ir šokiu!

Projektas „Po žvaigždėtu vasaros dangum. Literatūriniai vakarai Birštone 2019 m.“, kurį remia Lietuvos kultūros taryba, LR Kultūros ministerija ir Birštono savivaldybė, tęsiasi.



Birštono stalo teniso komandos moterys papildė savo medalių kraitį

Birštono moterų stalo teniso komanda „Nemunas“, kuriai atstovauja Raimonda Sakalauskienė, Agnė Levinskienė, Asta Liutvinienė ir Audronė Šidiškienė, galutinėje įskaitoje užėmė 5 vietą (dalyvavo 18 komandų).



6 varžybų ratai vyko Alytuje, Kaune, Jonavoje, Joniškėje, Laukuvoje. Pirmą vietą iškovojo Jonavos komanda, surinkusi 34 taškus, Birštono komanda surinko 29 taškus.

Balandžio 13 - 14 dienomis Prienuose vyko Baltijos šalių veteranų stalo teniso čempionatas, kuriame dalyvavo ir mūsų komandos narės. Asta Liutvinienė iškovojo net tris medalius: vienuose ir mišriuose dvejetuose užėmė trečią vietą, o dvejetuose – pirmą vietą (poroje su Audrone Šidiškienė), Raimonda Sakalauskienė iškovojo du medalius – trečią vietą vienuose ir dvejetuose.

Audronė Šidiškienė vienuose liko trečia, o dvejetuose – pirmą.

Lietuvos veteranų čempionatas, kuris vyko birželio 8 d. Prienuose, mūsų tenisininkėms buvo dar sėkmingesnis. Asta Liutvinienė vienuose buvo pirmą, dvejetuose – antra, Raimonda Sakalauskienė vienuose ir dvejetuose užėmė trečias vietas, o Audronė Šidiškienė tapo absoliučia čempione – vienuose, dvejetų ir mišrių dvejetų kategorijose užėmė pirmąsias vietas.

Sveikiname nugalėtojas, papildžiusias medalių kraitį!

Birštono savivaldybės informacija

Profesionali pagalba perkant, parduodant, nuomojant nekilnojamąjį turtą. Proceso valdymas ir dokumentų tvarkymas iki sandorio užbaigimo pas Notarą.

Susisiekite, konsultuokite ir atlieku rinkos analizę nemokamai.

Gintarė Genevičienė
NT brokerė
8 672 70 483
gintare.geneviciene@capital.lt

CAPITAL GROUP

PO ŽVAIGŽDĖTU VASAROS DANGUM
LITERATŪRINIAI VAKARAI BIRŠTONE 2019 M.

Liepos 4 d. (ketvirtadienį)
19.00 val. Birštono kurhausas

Teatrinė-muzikinė impresija
„Lietuviškų romanų vainikas“

Dalyvau: Aktore, renginių režisierė **Virginija Kochanskytė**
pianiste **Edita Zizaitė**
dainininkė **Giedrė Zeicaitė**

Renginys nemokamas. Bus fotografuojamas ir viešinamas.

PRENUMERUOK „Gyvenimą“!
SKAITYK „Gyvenimą“!
GYVENK su „Gyvenimu“!

Būk su „Gyvenimu“ ir II šių metų pusmetį!

Prenumerata priimama pašte, pas laiškanesius ir redakcijoje.

COMPENSA VIENNA INSURANCE GROUP

KUO DAUGIAU, TUO GERIAU

Apsidrausk daugiau negu viena draudimo rūšimi ir gauk 15% nuolaidą

-15% nuolaida

Draudimą galite įsigyti:
Vytauto g. 36, Prienai, tel. +370 319 597 61
Pasiūlymas galioja iki 2019 m. rugpjūčio 31 d.

1911
www.compensa.lt

Geriausias darbo pasiūlymas Lietuvoje!

alytaus poliklinika

Alytaus poliklinika laukia drąsių, veržlių ir iššūkių nebijančių šeimos gydytojų

KASMET PIRMUS TRIS METUS – 5000€ PRIEDAS PRIE ATLYGINIMO

www.apoliklinika.lt
Skambink jau dabar +370 315 39740

AGRO KONCERNO GRUPE

Siūlo sezoninį darbą (nuo 07. 01 d. iki 09 mėn.)
SANDĖLIO DARBININKUI
Mauručių elevatoriuje

Darbas siūlomas asmenims nuo 18 m.
Yra apgyvendinimo galimybė.

Gyvenimo aprašymus siųsti: personalas@agrokoncernas.lt
Telefonas pasiteirauti: (8-611) 17527

UM UTENOS MĖSA

BRANGIAI PERKA GALVIJUS
8 620 33544
Moka iš karto!

Filosofas ir poetas bendravo su prieniškiais

Liutauras Degėsys neblogai pažįstamas Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos lankytojams – čia vieši jau nebe pirmą kartą. Šįsyk jis – Lietuvos kultūros tarybos remiamo projekto „Gurmanų restoranas. Dienos pietūs: šviežia knyga 17.00“ svečias.



Filosofas ir poetas – taip dažniausiai lakoniškai apibūdinamas ir pristatomas L. Degėsys. Išsamumo dėlei reikėtų pridurti, kad yra humanitarinių mokslų daktaras, ilgametis Vilniaus pedagoginio universiteto Filosofijos katedros docentas, poezijos vaikams ir suaugusiems, esė knygų, mokslinių straipsnių ir „Etikos“ vadovėlių autorius ir bendraautorius. Svečias taip pat stažavėsis ir dėstęs užsienio (Cekijos, Vengrijos, Švedijos, JAV ir kt.) universitetuose, o 2008 metais buvo išrinktas vienu iš 10 geriausių Lietuvos dėstytojų. Dabar gi aktyviai reiškiasi ir publikuojasi įvairiose medijose.

Turint omeny tokių platų veiklos spektrą ir geografiją, nesunku pastebėti, kad L. Degėsys skaitytojų yra mėgstamas ir populiarus. Ir šį kartą Prienuose susirinko vertinantis jo elegantišką ir subtilią poeziją, juolab girdimą iš paties autoriaus lūpų. Apsistota ir ties pernai metais išleista, autoriui būdingu lengvu šmaikščiu stiliumi parašyta esė knyga „Apatiniai gyvenimo drabužiai“, kurią kai kas jau spėjo perskaityti. Be to, prieniškiai pirmieji išgirdo ir dabar rašomo būsimo romano ištraukas; jam pavadinimo autorius sakosi dar nesugalvojęs. Dar jis rašęs libretą istorinei operai.

Ir klausantis autoriaus poezijos

bei prozos tekstų, ir apskritai stebint jo bendravimo su publika maniera, nejučia ateina suvokimas, kad L. Degėsiui ganėtina svarbi estetika ir bendras renginio paveikslas – renginys kaip meno kūrinys.

„Tik daug skaitydamas gali išmokti rašyti. Skaitydamas gali pradėti geriau save pažinti. Dar geresnis būdas save pažinti yra kalbėjimas“, – sako svečias. Prienuose jis noriai kalbėjosi su lankytojais: pastariesiems rūpėjo, kokie rašytojai savo laiku jam darę įspūdį, kaip jis matęs šiuolaikinės lietuvių literatūros lauką, kokius meno stilius mėgsta ir pan. Kad grįžtamasis ryšys jam yra svarbus, rašytojas ne kartą minėjęs savo pasisakymuose. Jis mėgsta susitikimus ir diskusijas su skaitytojais, kaip ir dialogus socialiniuose tinkluose.

Tad įsigiję rašytojo knygų ir gavę autografus, lankytojai skirstėsi tikėdamiesi sulaukti naujų kūrinių, naujų knygų. Beje, apie knygą apskritai rašytojas yra šitai pasakęs: „Manau, kad knyga yra būdas susitikti su kitais žmonėmis. Bent jau su knygos autoriumi – tai tikrai. Pareini su knyga namo ir tarytum parsivedi rašytoją, su kuriuo gali vakare pasikalbėti.“

Marytė Žaromskienė

Trijų kryžių kompozicija Čiudiškiuose



Gedulo ir Vilties diena – masinių trėmimų į Sibirą pradžia, kuomet buvo ištremta per 18 tūkst. Lietuvos gyventojų. Išlaūzo seniūnijoje, seniūno Tomo Skrupsko iniciatyva, kiekvienais metais restauruojamas vienas objektas, skirtas partizanams, tremtiniams - kovotojams už Lietuvos laisvę atminti. Šiemet buvo atnaujinta Trijų kryžių kompozicija, kuri yra įtraukta į kultūrinių vertybių registrą, esanti Čiudiškių kaime.

1946-09-06 buvusiam Giniūnų kaime, Prienų valsčiuje, šalia Bylių sodybos įrengtame bunkeryje besislėpusius partizanus puolė Prienų poskyrio karinė operatyvinė grupė. Šiauliškių gyventojas Juozas Tamošiūno prisiminimais, partizanai buvo išduoti vieno šalia bunkerio gyvenusio ir su jais kartu bendradarbiausio siuvėjo. Kaudamiesi žuvo 3 Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės partizanai: būrio vadas Vincas Gerulis - Tvoras, gimęs 1914 m. Šiauliškiuose, Jurgis Kučinskas - Genys, gimęs 1924 m., ir Vincas Morkūnas - Audra, gimęs 1925 m., iš Mačiūnų. Žuvusiųjų kūnai buvo niekinti Prienų turgaus aikštėje. Paskiau juos užkasė Prienų šilo pakraštyje. Palaikai slapčia buvo atkasti ir palaidoti Prienų m. kapinėse. 1997-08-23 čiudiškiėčių rūpesčiu kautynių ir žūties vietoje pastatyta trijų kryžių kompozicija.

Kovotojams – jauniems vyrams pagerbti vyko minėjimas ir atnaujintų kryžių, kurie stovi jų žūties vietoje, pašventinimas. Išlaūzo pagrindinės mokyklos 3 klasės mokinys Domantas Rasimas deklamavo eiles išaukštinančias Tėvynę ir patriotizmą, buvo klausomasi įrašo iš pokalbio su Kazimiera Brudniene, apie tos dienos susišaudymą, kuomet ji su seserimi likusios vienos namuose, tėvų primokytos, slėpėsi rūsyje ir matė, kaip žuvusiųjų palaikai buvo gabenami per jų kiemą.

Klebonas kvietė tylos minute pagerbti žuvusiuosius, kurie buvo labai jauni vyrai 21, 22 ir 32 metų, nepamiršti ir įvertinti kovotojų auką, drašą ir narsą už Laisvę, Nepriklausomybę – geresnį ir šviesesnį rytojų.

Seniūnas džiaugėsi dideliu būriu susirinkusiųjų, tarp kurių buvo Angelė ir Juozas Tamošiūnai, kurie



patys mena tų dienų įvykius, minėjime dalyvavo Čiudiškių, Purvininkų, Gražučių kaimų seniūnaičiai Birutė Skaudžiuvienė, Ona Lebedinskienė ir Tautvydas Žukauskas, gražus būrys Išlaūzo pagrindinės mokyklos dešimtokų su auklėtoja Valdona Rasimiene.

Kristina Žukauskienė
Išlaūzo laisvalaikio salės
kultūrinių renginių
organizatorė

Prieniškių lietuviški šokiai ir dainos džugino slovakų širdis

Birželio 12 - 16 dienomis Prienų kultūros ir laisvalaikio centro pagyvenusiųjų liaudiškų šokių grupė „Vajanas“ (vad. Ligita Gediminienė) ir folkloro ansamblis „Gija“ (vad. Dalė Zagurskienė) vyko į koncertinę kelionę, į tradicinį 65 -tąjį tarptautinį rusinų - ukrainiečių, slovakų folkloro festivalį Svidniko mieste (Slovakija).

Birželio 14 d. lankėmės Šiaurės Spiše, Nestvile parke, kur 10 val. 59 min. Slovakijos laiku, parko varpinėje, kartu su visa Lietuva, tylos minute pagerbėme Lietuvos tautiečius, nukentėjusius nuo tremties ir kalinimų. Lyg pagal užsakymą, po tylos minutės nuskambėjo 11 varpo dūžių. Nestvile miestelyje lankėme tradicinių liaudies amatų parodą, kuria siekiama pristatyti visą veiklą, susijusią su grūdų perdirbimu pagal tradicinius papročius, receptus ir liaudies amatus. Lietuviška daina skambėjo ir Aukštųjų Tatrų Hrebie-nok viršukalnėje, ir garsiuose Belianų stalaktitų - stalagmitų urvuose. Aplankėme ir Pieninų nacionalinį parką, nacionalinėje koliboje ant Dunajeco upės kranto susitikome su vietos bendruomene, susipažinome su slovakų nacionaliniais patie-

kalais, turėjome galimybę paklausti vietinių profesionalių muzikantų – goralų – atliekamos slovakų liaudiškos muzikos. Buvo labai džiugu išgirsti ir lietuviškų dainų melodijų bei padainuoti kartu. Žaidėme slovakų nacionalinius žaidimus, turėjome galimybę išbandyti jėgas varžytuvėse, pristatėme ir lietuvių liaudies žaidimus, rate-lius bei dainas.

Birželio 15 d. pagyvenusiųjų liaudiškų šokių grupė „Vajanas“ ir folkloro ansamblis „Gija“ išskirtinių svečių teisėmis dalyvavo tradiciniame 65 -ajame tarptautiniame rusinų - ukrainiečių, slovakų folkloro festivalyje Svidniko mieste. Festivalyje taip pat dalyvavo atlikėjai iš Ukrainos, Serbijos, Slovakijos, mūsų delegacija turėjo unikalią galimybę stebėti kitų šalių meno



kolektyvų koncertines programas. Su dideliu džiaugsmu stebėjome jų nacionalinius šokius ir dainas bei palaikėme juos plojimais.

Daugybė įspūdžių, naujų patirčių ir pažinčių, meno programų

pasikeitimai, galimybė perimti ir perduoti gerą patirtį, pabendrauti su vietos bendruomenėmis, meno kūrėjais, o svarbiausia – užmegzti ar sutvirtinti tarptautinio kultūrinio bendradarbiavimo ryšius.

Už nuostabią koncertinę kelionę dėkojame ekskursijos vadovui ir gidui Dariui Šlėderiui. Už skirtą dalinę paramą nuoširdžiai dėkojame Prienų rajono savivaldybei.

Prienų KLC informacija

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiene, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maket@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ